ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUANG TRUNG

Số:         /UBND-ĐCTNMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

 Xã Quang Trung, ngày        tháng       năm 2023
V/v trả lời đơn ông Nguyễn Quang Vinh

 xin phép xây dựng (khu mộ gia đình bà Trần

Thị Thoa)

   Kính gửi:  - Ông Nguyễn Quang Vinh.

Địa chỉ: Số 189 Nguyễn Huệ, phường Phú Sơn, TX Bỉm Sơn.

Ngày 10/4/2023 UBND xã Quang Trung nhận được đơn đề nghị của gia

đình ông Nguyễn Quang Vinh có nội dung như sau: Gia đình tôi được anh Đặng

Văn Xuân số nhà 368 đường Nguyễn Huệ, phường Phú Sơn chuyển nhượng cho

gia đình tôi mảnh đất nghĩa trang thuộc Thôn 5, xã Quang Trung, có chiều dài:

20 mét, chiều rộng: 5 mét. Tổng diện tích 100 mét vuông với giá chuyển nhượng

là: 40.000.000đ (Bốn mươi triệu đồng). Hiện nay gia đình tôi có mẹ già 96 tuổi

đang yếu dần, gia đình tôi rất mong được quý UBND xã Quang Trung cho phép

gia đình tôi được làm móng, làm tường rào, tôn nền và chuẩn bị các công việc

liên quan để lo hậu sự cho mẹ đẻ là bà Trần Thị Thoa. Gia đình tôi xin chấp

hành mọi chủ trương, chính sách và quy định của Phát luật Việt Nam và của

UBND xã Quang Trung.

Sau khi xem xét đơn đề nghị của gia đình ông Nguyễn Quang Vinh,

UBND xã trả lời đơn đề nghị của gia đình ông như sau:

Căn cứ theo Quyết định số 16/QĐ-UBND ngày 22/01/2013 của UBND xã

Quang Trung về ban hành Quy chế quản lý và sử dụng nghĩa trang Nhân dân

trên địa bàn xã Quang Trung:

- Tại điều 5 của quy chế về các hành vi bị cấm đã quy định:

1. Xây dựng mộ, bia mộ và các công trình trong nghĩa địa không đúng

quy định.

2. Mua bán, chuyển nhượng đất trong nghĩa địa dưới mọi hình thức.

3. Phá hoại các công trình xây dựng trong nghĩa địa.

4. Lợi dụng chức vụ, quyền hạn để vụ lợi hoặc gây khó khăn cho người có

nhu cầu sử dụng các dịch vụ nghĩa địa.

5. Thu phí, lệ phí, thực hiện kinh doanh các dịch vụ nghĩa địa trái quy

định của pháp luật.

6. Táng người chết ngoài các nghĩa địa đã được Ủy ban nhân dân xã xác

định vị trí, ranh giới.

7. Không chấp hành các quyết định của cơ quan có thẩm quyền về di

chuyển các phần mộ riêng lẻ.

8. Vi phạm các quy định, nội quy của nghĩa địa.

- Tại điều 9 của quy chế về sử dụng đất nghĩa trang đã quy định.

1. Mục 3 điều 9 “Không được giao đất mai táng cho các đối tượng để

dành. Trừ những trường hợp sau, người từ 60 tuổi trở lên có vợ hoặc chồng đã

được mai táng trong nghĩa trang thì được đặt trước 01 (một) vị trí cát táng cùng

nghĩa trang.

2. Mục 5 điều 9 “Diện tích cho mỗi mộ hung táng và chôn cất một lần

không quá 5m2/mộ; cát táng không quá 3m2/mộ.

Từ các căn cứ trên nội dung gia đình ông đề nghị như trong đơn không

phù hợp với các quy định của quy chế ban hành kèm theo Quyết định số 16/QĐ-

UBND ngày 22/01/2013 của UBND xã Quang Trung. Vậy UBND xã trả lời gia

đình được biết./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Ban quản lý NTND (T/h)

- Lưu: VP, ĐC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Thông

		2023-04-21T14:27:25+0700

		2023-04-21T14:37:03+0700

		2023-04-21T14:37:04+0700